TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 502/GSQL-TH
V/v vướng mắc C/O
	Hà Nội, ngày 07 tháng 06 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh.

Trả lời công văn số 1896/HQHCM-GSQL đề ngày 30/5/2013 của Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh nêu vướng mắc liên quan đến C/O mẫu D có phụ lục đính kèm không thể hiện số tham chiếu, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:

1. Liên quan đến quy định về C/O mẫu D có phụ lục đính kèm không ghi số tham chiếu:

Đề nghị đơn vị thực hiện theo đúng hướng dẫn của Tổng cục Hải quan tại các công văn số 28/TCHQ-GSQL ngày 05/01/2009 và 6986/TCHQ-GSQL ngày 12/12/2012.

2. Thư xác nhận của cơ quan có thẩm quyền cấp C/O:

Căn cứ theo quy định của Hiệp định thương mại tự do thì thư xác nhận của cơ quan có thẩm quyền C/O phải được gửi trực tiếp từ cơ quan cấp C/O tới Tổng cục Hải quan. Thư xác nhận của cơ quan cấp phải thể hiện rõ nội dung xác nhận liên quan đến vướng mắc hoặc nghi ngờ mà cơ quan Hải quan nước nhập khẩu đưa ra. Theo đó, thư xác nhận của cơ quan cấp được gửi qua Doanh nghiệp nhập khẩu không được xem xét chấp nhận.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời để đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TH (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn